
 

DIPARTIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 
  
      

 1 

             REP/81/2021 

Oggetto: Procedura per l’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  
del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., tramite trattativa diretta attraverso il Me.Pa., per il  
rinnovo biennale del dominio www.unar.it. Determina a contrarre – CIG 88860074F3. 

 

                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n.400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n.303, “Ordinamento della presidenza del Consiglio 
dei Ministri, a Norma dell’art.11 della Legge 15 marzo 1997, n.59” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità 
di trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica; 

VISTO il D.Lgs 09 luglio 2003, n.215, recante “Attuazione della direttiva 2000/43/Ce per la parità 
di trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”; 

VISTO il D.P.C.M. del giorno 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, di 
cui all’art.29 della legge comunitaria 1 marzo 2002, n.39” istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità; 

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2010 concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e 
contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il D.P.C.M. del 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento e strutture generali della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri”, registrato alla Corte dei conti il 21 novembre 2012, Reg.9, Foglio 313; 

VISTO l’art.16 del citato D.P.C.M. del 1° ottobre 2012, che stabilisce che il Dipartimento per le 
Pari Opportunità è “la struttura di supporto al Presidente che opera nell’area funzionale inerente 
alla promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti della persona, delle pari opportunità 
e della parità di trattamento e delle azioni di governo volte a prevenire e rimuovere ogni forma e 
causa di discriminazione”;  

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. USG n.6759 del 1° ottobre 2018 inerente aspetti 
operativi dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica – UNAR; 



 

DIPARTIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 
  
      

 2 

VISTO il D.P.C.M. del 22 febbraio 2019 di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2019 al n. 540; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 aprile 2019 concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per 
le Pari Opportunità, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 
maggio 2019, al n.880; 

VISTA la direttiva del Segretario Generale del 14 settembre 2020 per la formulazione delle previsioni 
di bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO il D.P.C.M del 23 dicembre 2020 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno finanziario 2021; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 relativa al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 pubblicata sulla G.U. n. 322 del 30 
dicembre 2020;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 recante 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023”; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 giugno 2019, registrato dalla Corte dei conti il 2 luglio 2019 al n. 1410, 
che conferisce al dott. Triantafillos Loukarelis l’incarico di livello dirigenziale generale di 
Coordinatore dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza e l’origine etnica –UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le 
Pari Opportunità; 

VISTO il D.P.R. 12 febbraio 2021, con il quale la professoressa Elena Bonetti è stata nominata 
Ministro senza portafoglio, registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2021 al n. 328; 

VISTO il D.P.C.M. 13 febbraio 2021 di conferimento degli incarichi ai Ministri senza portafoglio 
che attribuisce alla prof.ssa Elena Bonetti l’incarico nelle materie per le pari opportunità e 
la     famiglia, registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2021 al n. 329;” 

VISTO il D.P.C.M. 22 marzo 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 aprile 2021 al n.731, con il 
quale è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le pari opportunità alla dott.ssa Paola 
Paduano, Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, cui contestualmente è 
stata conferita la titolarità del centro di responsabilità n. 8 “Pari Opportunità” del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le Pari Opportunità cons. Paola Paduano, Rep.94 
dell’11 ottobre 2019, vistato dall’UBRRAC al n.3144/2019 il 16 ottobre 2019, che assegna al dott. 
Triantafillos Loukarelis, Coordinatore dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la 
rimozione delle discriminazioni fondate sula razza e sull’origine etnica (UNAR) del Dipartimento 
per le Pari Opportunità, la gestione delle risorse finanziarie, le autorizzazioni alle missioni nazionali 



 

DIPARTIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 
  
      

 3 

e internazionali per il personale dell’UNAR, nonché i relativi poteri di spesa afferenti al cap.537, 
Centro di Responsabilità 8 del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Direttiva Generale per l’azione amministrativa e la gestione del Dipartimento per le Pari 
Opportunità anno 2020 del 28 luglio 2020, registrato alla Corte dei conti il 15 settembre 2020 al n. 
2120; 

VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2018 registrato alla Corte dei Conti n. 438, con il quale è stato 
modificato l’art. 50, comma 8, lett. c) del Regolamento di autonomia contabile e finanziaria della 
Presidenza del Consiglio dei ministri relativamente alla soglia per gli affidamenti diretti; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/24/CE e 2014/25/UE” e successive 
modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 36 relativo a “Contratti sottosoglia”; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 
approvate dall’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

CONSIDERATO che l’Unar nello sviluppo delle sue attività si avvale del Contact Center che, 
attraverso il numero verde 800901010 e il sito web www.unar.it, raccoglie le segnalazioni sui casi di 
discriminazione, fornisce informazioni, orientamento e supporto alle vittime di discriminazione 
provvedendo a raccogliere segnalazioni denunce e testimonianze su fatti, eventi, realtà, procedure ed 
azioni che pregiudicano, la parità di trattamento tra le persone, di stranieri, cittadini, enti ed 
associazioni;  

CONSIDERATO che il 30 settembre p.v. scadrà il contratto biennale di servizio per l’utilizzo del 
dominio del suddetto sito web e dei servizi ad esso collegati e che, pertanto, in considerazione della 
tipologia e della tempistica è necessario provvedere all’immediato rinnovo dello stesso per altri due 
anni mediante ordine diretto ad ARUBA SpA fornitrice del dominio in questione che nel corso del 
tempo ha dato ottime garanzie di efficienza ed affidabilità, al fine di garantire, senza soluzione di 
continuità, il servizio di contact center; 

http://www.altalex.com/documents/leggi/2016/04/20/codice-degli-appalti
http://www.altalex.com/documents/leggi/2016/04/20/codice-degli-appalti
http://www.unar.it/


 

DIPARTIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 
  
      

 4 

CONSIDERATO inoltre che la spesa per i servizi sopra descritti sarà inferiore ad € 500,00 e che, 
pertanto, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e delle 
linee guida anac numero 4  si può procedere mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO che sul Mepa è attivata la procedura di “trattativa diretta” indirizzata ad un unico 
fornitore e rispondente alla fattispecie normativa: -affidamento diretto, con procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016, ma il provider Aruba non accetta ordini 
sul MePa inferiori a 500 euro;  

RITENUTO opportuno, per le esigenze di cui sopra, attivare la procedura di affidamento diretto, 
affidando il servizio ad Aruba SPA tramite lettera d’incarico; 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 e n. 10, rispettivamente del 28 novembre 2010 e del 22 
dicembre 2010 recanti le indicazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

CONSIDERATO che in ottemperanza alle prescrizioni dell’AVCP, relative agli adempimenti e alle 
formalità da espletare con i connessi limiti di applicabilità, in seguito a regolare inserimento al 
SIMOG (Sistema Monitoraggio Gare) è stato acquisito per via telematica il CIG; 

CONSIDERATO che le spese per i suddetti servizi saranno poste a carico del cap. 537 “Spese per 
il funzionamento dell’U.N.A.R.”, Centro di Responsabilità 8 del Bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2021 che presenta la necessaria 
capienza e di cui si è accertata l’esatta imputazione; 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto.  

 

Art. 2 

Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, mediante acquisto diretto per il rinnovo del dominio www.unar.it e dei servizi ad 
esso correlati, per un periodo di due anni, a favore di Aruba S.p.A.. 

Art. 3 

Di nominare, per la procedura di cui all’art. 2, Umberto Palermo, funzionario in servizio presso 
l’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 

http://www.unar.it/


 

DIPARTIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 
  
      

 5 

sulla razza o sull’origine etnica, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i..  

Art. 4 

L’importo dell’affidamento di cui sopra, il cui imponibile sarà inferiore ad € 500,00 sarà garantito 
dalla disponibilità a valere sui fondi di cui al capitolo 537 –  p.g. 1 Centro di responsabilità n. 8 del 
Bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità - per 
l’anno 2021, che presenta la necessaria capienza. 

Art. 5 

Di precisare, in merito al contratto da stipulare, che: 

a. l’affidamento avrà ad oggetto il rinnovo del dominio www.unar.it e dei servizi ad esso correlati, 

per un periodo di due anni; 

b. la finalità che si intende perseguire con l’affidamento in questione è assicurare la continuità del 

servizio del dominio www.unar.it e dei servizi ad esso correlati; 

c. le clausole essenziali del contratto sono quelle relative a: 

1. tempi di consegna del prodotto che dovrà necessariamente avvenire prima del 01 ottobre 2021; 

2. risarcimento del danno nel caso di inadempimento parziale o totale delle prestazioni, ferma 
restando la facoltà di dichiarare il contratto risolto di diritto, ovvero l’applicazione di una 
penale pari al 5% del costo complessivo della prestazione; 

3. fatturazione che potrà essere emessa solo dopo la dichiarazione di regolare esecuzione delle 
prestazioni da parte del presente Ufficio, pagamento della medesima fattura (da emettersi in 
formato elettronico secondo le vigenti disposizioni) entro 30 giorni dal suo ricevimento; 

4. obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Roma, 09 settembre 2021 

  dott. Triantafillos Loukarelis                                                                                                                                                                       

http://www.unar.it/

		2021-09-09T11:08:11+0000
	LOUKARELIS TRIANTAFILLOS




